
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   14.02.2022                                                                                                     387                                                                                                                                                                                              

____________                                                 №_________ 

                   

О внесении изменений в постановление администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области от 26 июня 2020 

года № 1222 «Об утверждении административного регламента 

администрации городского округа город Выкса Нижегородской 

области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на строительство объекта капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения) на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области» 

 

 

 Администрация городского округа город Выкса Нижегородской 

области постановляет: 

        1. Внести в административный регламент администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области», утвержденный 

постановлением администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области от 26 июня 2020 года № 1222 (в редакции 

постановления администрации от 21.12.2020 № 2842), следующие 

изменения: 

1) в разделе 1: 

а) в подпункте 1.1.2 пункта 1.1 после слов «а также его должностных 

лиц,» буквы «МФЦ» заменить словами «Государственного бюджетного 

учреждения Нижегородской области «Уполномоченный 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории Нижегородской области» (далее – 



МФЦ)»; 

б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

 

«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

 1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 

предоставления указанных услуг заинтересованные лица вправе обратиться в 

администрацию городского округа город Выкса Нижегородской области 

(далее – Администрация) лично, по телефону, в письменном виде или почтой 

либо указанными способами. 

 При личном обращении заинтересованного лица сотрудник 

Администрации подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 

обратившихся заинтересованных лиц по вопросам, указанным в абзаце 

первом настоящего подпункта. Время ожидания в очереди для получения 

информации о процедуре предоставления муниципальной услуги при 

личном обращении гражданина не должно превышать 15 минут. Время 

информирования одного гражданина составляет не более 15 минут. 

 При поступлении обращения в письменной форме на бумажном 

носителе или в электронной форме консультирование осуществляется в виде 

письменных ответов, содержащих исчерпывающие сведения по существу 

поставленных вопросов. 

 Ответ на поступившее обращение направляется сотрудником 

Администрации по адресу, указанному на почтовом конверте, или 

электронному адресу. 

 Письменные обращения заинтересованных лиц по вопросам, 

указанным в абзаце первом настоящего подпункта, включая обращения, 

поступившие по электронной почте, регистрируются в течение 1 рабочего 

дня со дня поступления и рассматриваются сотрудником Администрации с 

учетом времени подготовки ответа заинтересованному лицу в срок, не 

превышающий 15 календарных дней со дня регистрации обращения.  

 При ответах на телефонные звонки заинтересованных лиц сотрудник 

Администрации подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 

обратившихся по вопросам, указанным в абзаце первом настоящего 

подпункта. 

 Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании Администрации или структурного подразделения, в которую 

позвонил заинтересованное лицо, фамилии, имени и отчестве (последнее – 

при наличии) и должности сотрудника, принявшего телефонный звонок. При 

невозможности сотрудника Администрации, принявшего телефонный 

звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный 

звонок должен быть переадресован (переведен) на другого сотрудника 

Администрации или же обратившемуся лицу должен быть сообщен 

телефонный номер, по которому можно получить необходимую 



информацию. Время информирования одного заинтересованного лица по 

телефону составляет не более 10 минут.  

 Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

сотрудник Администрации, осуществляющее информирование, может 

предложить заявителю обратиться за необходимой информацией в 

письменном виде или по электронной почте либо согласовать другое время 

устного информирования. 

 Сотрудник Администрации не вправе осуществлять информирование 

по вопросам, не указанным в абзаце первом настоящего подпункта. 

 Информирование по вопросам, указанным в абзаце первом настоящего 

подпункта, осуществляется также в форме письменного информирования 

путем размещения информации в печатной форме на информационных 

стендах Администрации, публикации информационных материалов о 

предоставлении муниципальной услуги на официальном сайте городского 

округа город Выкса Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной   сети «Интернет» по адресу: http://okrug-wyksa.ru/ 

(далее – официальный сайт городского округа), а также в государственной 

информационной системе Нижегородской области «Единый интернет-портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской 

области», федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 Информация, указанная в настоящем пункте, предоставляется 

бесплатно. 

 1.3.2. Справочная информация о месте нахождения и графике работы 

Администрации, адресе официального сайта городского округа, электронной 

почте и (форме) обратной связи в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также обобщенная информация по вопросам  

предоставления  муниципальной услуги со ссылками на нормативные 

правовые акты Российской Федерации и Нижегородской области  

размещается на официальном сайте городского округа http://okrug-wyksa.ru/, 

на сайте государственной информационной системы Нижегородской области  

«Единый  Интернет-портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Нижегородской области» www.gu.nnov.ru (далее – Единый 

Интернет-портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

Нижегородской области), в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций), в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – федеральный реестр) и в 

государственной информационной системе Нижегородской области «Реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых 

(исполняемых) органами исполнительной власти Нижегородской области и 

органами местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов, городских округов, городских и сельских 

поселений  Нижегородской области и подведомственными им 



организациями» (далее – региональный реестр), а также печатной форме  на 

информационных стендах, расположенных  в местах предоставления 

муниципальной услуги.   

 Администрация в установленном порядке обеспечивает размещение и 

актуализацию справочной информации на официальном сайте городского 

округа и в соответствующих разделах регионального реестра и федерального 

реестра. 

 Справочная информация о месте нахождения и графике работы, 

номерах телефонов, адресах электронной почты МФЦ размещается на сайте 

городского округа, на Едином Интернет-портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) Нижегородской области, на Портале 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг Нижегородской области (далее – Портал МФЦ 

Нижегородской области).  

 1.3.3.  На стенде Администрации, МФЦ и на сайте городского округа 

размещается следующая информация: 

 1) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению 

муниципальной услуги; 

 2) извлечения из текста настоящего Административного регламента 

(полная версия размещается на сайте городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (http://okrug-wyksa.ru/): 

 3) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 

источников официального опубликования; 

 4) место расположения, режим работы, номера телефонов 

Администрации, МФЦ, адрес электронной почты Администрации, МФЦ; 

 5) справочная информация о сотрудниках Администрации, 

предоставляющих муниципальную услугу: Ф.И.О., место размещения, часы 

приема; 

 6) форма заявлений и уведомлений, используемые при предоставлении 

муниципальной услуги, а также предъявляемые к ним требования; 

 7) перечень документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги; 

 8) последовательность административных процедур при 

предоставлении муниципальной услуги; 

 9) основания отказа в приеме документов, основания для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

 10) порядок обжалования решений, действий или бездействия 

сотрудников, предоставляющих муниципальную услугу; 

 11) иная информация, обязательное предоставление которой 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

 При изменении информации о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется ее периодическое обновление. 

 1.3.4. На Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций), Едином Интернет-портале государственных и муниципальных 



услуг (функций) Нижегородской области, Портале МФЦ Нижегородской 

области размещается следующая информация: 

 1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 

указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 

вправе предоставить по собственной инициативе; 

 2) круг заявителей; 

 3) срок предоставления муниципальной услуги; 

 4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок 

предоставления документа, являющегося результатом предоставления 

муниципальной услуги; 

 5) размер государственной пошлины (платы), взимаемой за 

предоставление муниципальной услуги; 

 6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги, в том числе основания для 

отказа в приеме документов; 

о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги; 

 7) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

 1.3.5. Информация на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), Едином Интернет-портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской 

области, Портале МФЦ Нижегородской области и официальном сайте 

городского округа о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги предоставляется заявителю бесплатно. 

 Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги осуществляется без выполнения заинтересованным 

лицом каких-либо требований, в том числе без использования программного 

обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 

заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимания платы, 

регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление им 

персональных данных.»; 

2) в разделе 2: 

а) в пункте 2.7.1 пункта 2.7: 

- подпункты 3, 4.1, 4.2 дополнить словами «(предоставляются в форме 

документа на бумажном носителе и в электронной форме)»; 

- дополнить абзацами следующего содержания: 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 

«К документам, предусмотренным подпунктами 3, 4.1, 4.2 подпункта 

2.7.1 пункта 2.7 настоящего Административного регламента, предъявляются 

следующие требования: 

1) Текстовые сведения, документы, материалы в электронной форме 

предоставляются в форматах PDF, DOC, DOCX, TXT, RTF, XLS, XLSX, 



ODF, XML.  

2) Сведения, документы, материалы, содержащие пространственные 

(картографические) данные, предоставляются в форматах векторной и (или) 

растровой модели.  

3) Растровая модель представляется в форматах TIFF, JPEG или PDF 

вместе с файлом о географической информации в форматах MID/MIF, TAB, 

SHP, SXF, IDF, QGS. 

4) Векторная модель представляется в форматах XML, GML, MID/MIF, 

TAB, SHP, IDF, DXF, QGS, SXF вместе с файлами описания RSC.»; 

б) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

 

«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа 

 в приеме документов, необходимых для предоставления  

муниципальной услуги 

 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, для исправления опечаток или 

ошибок - отсутствуют.»; 

 

в) в пункте 2.10: 

- подпункт 2.10.1 дополнить подпунктом 2.10.1.1 следующего 

содержания:  

«2.10.1.1. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство является: 

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права 

пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов 

документов, предусмотренных соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10 

статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, или отсутствие 

правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, указанном 

в части 21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, либо отсутствие 

документов, предусмотренных частью 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 

РФ, в случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 

разрешения; 

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав 

на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного 

участка; 

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства, установленным на дату выдачи 

градостроительного плана образованного земельного участка, в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ. При 

этом градостроительный план земельного участка должен быть выдан не ранее 

чем за три года до дня направления уведомления, указанного в части 21.10 

статьи 51 Градостроительного кодекса РФ; 

consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80CC23F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80CCD3F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80DC63F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F90DC736DE5A40B488B9BBD0328365AC3D3334YChDN
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80CC63F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F90DC232DE5A40B488B9BBD0328365AC3D3334YChDN


4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного 

для получения разрешения на строительство или для внесения изменений в 

разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка в 

случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 

разрешения. В случае представления для внесения изменений в разрешение на 

строительство градостроительного плана земельного участка, выданного после 

получения разрешения на строительство, такой градостроительный план 

должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство; 

5) несоответствие планируемого объекта капитального строительства 

разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 

установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении 

изменений в разрешение на строительство, в случае, предусмотренном частью 

21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ , или в случае поступления 

заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, 

кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения; 

6) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 

строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, в случае 

поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 

разрешения; 

7) наличие у уполномоченных на выдачу разрешений на строительство 

федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, 

Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» или 

Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» 

информации о выявленном в рамках государственного строительного надзора, 

государственного земельного надзора или муниципального земельного 

контроля факте отсутствия начатых работ по строительству, реконструкции на 

день подачи заявления о внесении изменений в разрешение на строительство в 

связи с продлением срока действия такого разрешения или информации органа 

государственного строительного надзора об отсутствии извещения о начале 

данных работ, если направление такого извещения является обязательным в 

соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса 

РФ, в случае, если внесение изменений в разрешение на строительство связано 

с продлением срока действия разрешения на строительство. В этом случае 

уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган 

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской 

consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80CC63F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F80CC63F815F55A5D0B5B9CD2C827AB03F31Y3h4N
consultantplus://offline/ref=0EB105FA50A03C78CBF84A6E3A36397C1334447F2BB2E509113319DB5889DB7D7735A6F90EC635DE5A40B488B9BBD0328365AC3D3334YChDN


Федерации, орган местного самоуправления обязаны запросить такую 

информацию в соответствующих органе государственной власти или органе 

местного самоуправления, в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия; 

8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на 

строительство.»; 

- дополнить подпунктом 2.10.4 следующего содержания: 

 «2.10.4. Основания для отказа в исправлении опечаток или ошибок: 

 1) заявитель не представил документы, содержащих обоснование о 

наличии опечаток или ошибок в результате предоставления муниципальной 

услуги;  

 2) в представленных заявителем документах не имеется противоречий 

между результатом предоставления муниципальной услуги и сведениями, 

содержащимися в представленных документах.». 

 3) дополнить разделом 6 следующего содержания: 

 

«6. Особенности выполнения административных процедур в МФЦ 

 

6.1. Административные процедуры (действия) 

 

 

 6.1.1. Предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения) на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области» (далее – Услуга) включает в себя следующие административные 

процедуры (действия): 

- информирование заявителей о порядке предоставления Услуги через 

МФЦ; 

- прием запросов, заявлений заявителей о предоставлении Услуги и 

иных документов, необходимых для предоставления Услуги; 

- направление в Администрацию документов, полученных от 

заявителей; 

- формирование и направление запроса в электронном виде в 

информационную систему Администрации через АИС МФЦ посредством 

СМЭВ для получения в электронной форме документов, являющихся 

результатом предоставления Услуги (при наличии технической 

возможности); 

- выдача заявителю результата предоставления Услуги (в случае если 

данная процедура предусмотрена Административным регламентом). 

6.1.2. Информирование и консультирование заявителей о порядке 

предоставления Услуги в МФЦ осуществляется в рабочее время 



сотрудниками МФЦ лично или по телефону.  

Все консультации, представленные сотрудниками МФЦ, являются 

безвозмездными. 

6.1.3. Прием заявителей в МФЦ ведется с помощью электронной 

системы управления очередью или по предварительной записи. 

Предварительная запись осуществляется при личном обращении 

заявителя в МФЦ, по телефону, через обращение на официальную 

электронную почту МФЦ. 

6.1.4. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуг, сотрудниками МФЦ являются: 

- отсутствие документов, удостоверяющих личность заявителя, или 

отказ заявителя предъявить такие документы в случае представления 

заявления и документов лично этим лицом; 

- предъявление паспорта или иного документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, с 

истекшим сроком действия. 

- непредставление уполномоченным представителем заявителя 

документов, подтверждающих его полномочия на представление заявления и 

документов, необходимых для предоставления Услуги, и/или на получение 

результата предоставления услуги; 

- основания для отказа, предусмотренные Административным 

регламентом по соответствующей Услуге. 

6.1.5. МФЦ передают в Администрацию документы и информацию, 

полученные от заявителя, в соответствии с графиком доставки документов, и 

в сроки предусмотренные настоящим Административным регламентом. 

Документы передаются курьерской службой МФЦ либо в электронном 

виде по защищенным каналам связи (при наличии технической 

возможности), посредством СМЭВ. 

6.1.6. Информирование заявителя о возможности получения в МФЦ 

документов, являющихся результатом предоставления Услуги и 

подготовленных Администрацией, осуществляется силами МФЦ, при 

условии, что выдача результата предоставления Услуги в МФЦ 

предусмотрена Административным регламентом. 

 

 

6.2. Порядок осуществления действий сотрудником МФЦ 

при приеме документов от заявителя (представителя заявителя) 

 

6.2.1. Устанавливает личность заявителя, проверяет документ, 

удостоверяющий личность заявителя, а также срок действия документа. 

При обращении с заявлением представителя заявителя проверяет 

документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя заявителя, а также срок действия документов. 

6.2.2. Проверяет комплектность представленных заявителем (его 

представителем) документов, правильность их заполнения, а также срок 

действия документов. 



Осуществляет приём необходимых документов, подлежащих 

предоставлению заявителем (его представителем) для получения Услуги, в 

соответствии с перечнем документов, утвержденным нормативными актами. 

При наличии оснований для отказа в приеме документов, отказывает в 

приеме документов с указанием причин отказа в устной форме. 

6.2.3. Сверяет копии документов с оригиналами и при необходимости 

снимает копии с документов, представленных заявителем (его 

представителем), либо сканирует оригиналы документов для передачи их в 

электронном виде с использованием СМЭВ.  

Оригиналы документов возвращает заявителю (его представителю) 

кроме случаев, когда для предоставления Услуги необходимы подлинники 

документов.  

Заверяет копии документов с проставлением ФИО, должности, подписи, 

при условии, что иное не предусмотрено Административным регламентом. 

6.2.4. При отсутствии оснований для отказа осуществляет прием 

заявления, подписанного заявителем (его представителем) с расшифровкой 

подписи и датой проставления подписи. 

6.2.5. Регистрирует заявление в журнале регистрации и/или в АИС МФЦ 

с указанием даты представления и наименования документов, 

представленных заявителем (его представителем), ФИО заявителя и данных 

документа, удостоверяющего личность заявителя. 

6.2.6. После приема и регистрации заявления оформляет, распечатывает 

в 2-х экземплярах и выдает заявителю (его представителю) расписку в 

приеме документов с указанием их перечня, регистрационного (входящего) 

номера и даты приема документов, в которой указываются фамилия, 

инициалы, должность и ставится подпись сотрудника МФЦ, принявшего 

документы (далее – Расписка). 

Расписка формируется в АИС МФЦ по унифицированной форме. 

Второй экземпляр Расписки с подписью заявителя и сотрудника МФЦ 

сдает на хранение в архив МФЦ. 

6.2.7. Информирует заявителя (его представителя) о сроках и месте 

получения результата предоставления Услуги. 

 

 

6.3. Порядок осуществления действий при передаче (доставке) 

документов из МФЦ в Администрацию 

 

6.3.1. Сотрудник МФЦ изготавливает скан-копии принятого заявления и 

при наличии технической возможности направляет посредством СМЭВ 

сканы-копии заявлений и документов в Администрацию. 

6.3.2. При отсутствии технической возможности передачи документов 

посредством СМЭВ сотрудник МФЦ формирует пакет документов из 

заявлений и документов (их копий) заявителей для передачи в 

Администрацию (далее – пакет документов). 

 К сформированному пакету документов прикладывает два экземпляра 

реестра передаваемых документов (далее - Реестр) с указанием даты, ФИО и 



подписи сотрудника МФЦ. 

Реестр формируется по унифицированной форме МФЦ. 

6.3.3. Сотрудник МФЦ опечатывает пакет документов способом, 

исключающим возможность изъятия заявлений, и передает с курьером МФЦ 

в Администрацию. 

6.3.4. При приеме от сотрудника курьерской службы МФЦ пакета 

документов специалист Администрации, ответственный за прием 

документов от МФЦ, сверяет количество заявлений и их комплектность по 

Реестру. 

При совпадении данных специалист Администрации удостоверяет 

данный факт своей подписью в Реестре, при этом один экземпляр Реестра 

оставляет в Администрации, второй экземпляр возвращает сотруднику 

курьерской службы МФЦ. 

6.3.5. Заявление и документы, необходимые для предоставления Услуги, 

направленные МФЦ в Администрацию на бумажных носителях и (или) в 

электронной форме, подлежат обязательной регистрации в Администрации. 

 

6.4. Порядок осуществления действий при передаче 

документов из Администрации в МФЦ 

 

6.4.1. Администрация передает (направляет) в МФЦ документы, 

являющиеся результатом предоставления Услуги, курьерской службой 

МФЦ, а при наличии технической возможности посредством СМЭВ. При 

условии, что выдача результата предоставления Услуги в МФЦ 

предусмотрена Административным регламентом предоставления Услуги. 

6.4.3. В случае отсутствия технической возможности осуществления 

взаимодействия в электронной форме, передача результата предоставления 

Услуги на бумажном носителе от Администрации осуществляется на 

основании Реестра передачи документов (в 2-х экземплярах), в котором 

ответственный сотрудник Администрации проставляет отметку о передаче 

документов (должность, ФИО, подпись, дата). 

6.4.4. Сотрудник МФЦ, ответственный за прием входящих документов, 

проверяет и принимает документы на бумажном носителе по Реестру, 

проставляет на Реестре отметку о приеме документов с указанием ФИО, 

должности, подписи, даты.  

Один экземпляр Реестра с отметкой о принятии возвращает в 

Администрацию. 

 

 

6.5.  Порядок осуществления действий сотрудником МФЦ 

при выдаче заявителю документов, являющихся результатом 

предоставления государственной или муниципальной услуги 

 

6.5.1. Информирует заявителя о поступлении документов, являющихся 

результатом предоставления Услуги, в МФЦ любым из способов: по 

телефону, по адресу электронной почты, не позднее одного рабочего дня, 



следующего за днем получения документов от Администрации, при условии, 

что выдача результата предоставления Услуги в МФЦ предусмотрена 

Регламентом. 

6.5.2. Перед выдачей документа, являющегося результатом 

предоставления Услуги, проверяет наличие документа, удостоверяющего 

личность заявителя или представителя заявителя, а также наличие 

полномочий представителя заявителя на получение документов. 

6.5.3. При получении результата предоставления Услуги от 

Администрации в виде электронного документа, поступившего в АИС МФЦ 

по СМЭВ и содержащего информацию из информационной системы 

Администрации, распечатывает документ, подтверждающий содержание 

электронного документа, в день обращения заявителя за результатом 

предоставления Услуги. 

В присутствии заявителя удостоверяет документ в порядке, 

предусмотренном Постановлением Правительства Российской Федерации от 

18 марта 2015 года № 250 «Об утверждении требований к составлению и 

выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 

муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные 

услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче 

заявителям на основании информации из информационных систем органов, 

предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, 

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

указанных информационных систем»: ставит печать (штамп) МФЦ, заверяет 

подписью с ее расшифровкой. 

6.5.4. Выдает заявителю (его представителю) на бумажном носителе 

документ, подготовленный Администрацией и являющийся результатом 

предоставления Услуги, под подпись в соответствующем журнале выдачи и 

(или) в Расписке, делает в АИС МФЦ отметку о выдаче. 

6.5.5. По истечении 30 календарных дней с даты поступления в МФЦ 

документов на бумажных носителях из Администрации, МФЦ возвращает в 

Администрацию невостребованные заявителями документы на бумажных 

носителях по Реестру переданных документов. 

6.5.6. Документы, полученные от Администрации в электронном виде 

посредством СМЭВ, нераспечатанные и невостребованные заявителями, 

архивируются в АИС МФЦ ответственным за данную процедуру 

сотрудником МФЦ по истечении 30 календарных дней с даты поступления 

документов в электронном виде из Администрации. 

6.5.7. Дальнейшее получение документов заявителем осуществляется 

непосредственно в Администрации.». 



      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Выкса Д.В. 

Растунина. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                       В.В. Кочетков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


